
 

 

                                                           Il Presidente  

della  Giunta Regionale 

 
 

 

OGGETTO: DGR n. 114 del 03.03.2023 “Esperto Tecnico del Presidente”. Nomina del Dott. 

Riccardo Urbani. 

 

PREMESSO che, con estratto del verbale, recante data 23.02.2019, l’Ufficio Centrale Regionale ha 

proclamato eletto il dott. Marco Marsilio, quale Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”,  

 - la L.R. della Regione Abruzzo n. 77 del 14.09.1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”,  

 

VISTE:  

- la L.R. n. 35/2014 ed in particolare l’art. 26 a mente del quale sono abrogati tutti gli articoli della 

L.R. 9 maggio 2001 n. 17 (Disposizioni per l'organizzazione ed il funzionamento delle strutture 

amministrative di supporto agli organi elettivi della Giunta regionale), ad eccezione dei commi 3 e 4 

dell'art. 8 e del comma 1-bis dell'art. 12;  

- la DGR n. 41/2017 rubricata Parziale modifica e precisazioni alla DGR n. 147 del 10.03.2016. 

Provvedimenti che, ai sensi dell’art. 26 della L.R.n.35/2014, e nell’ambito dell’autonomia 

organizzativa dell’Amministrazione regionale, disciplina l’istituzione, le funzioni, l’organizzazione, 

i criteri e le modalità di nomina dei responsabili, la dotazione organica, ed il rapporto di lavoro delle 

strutture dei componenti l’Esecutivo regionale;  

- la DGR n. 383 dell’11.07.2022 recante “Modifica all’art. 12 della DGR n. 41 del 2 febbraio 2017 

avente ad oggetto “Parziale modifica e precisazioni alla DGR n. 147 del 10.03.2016. 

Provvedimenti”;  

- la DGR n. 114/2023 recante Integrazioni alla D.G.R. n. 41 del 2 febbraio 2017 avente ad oggetto: 

“Parziale modifica e precisazioni alla D.G.R. n. 147 del 10.03.2016. Provvedimenti”. Inserimento 

art. 5 bis “Portavoce del Presidente”. Inserimento art. 12 bis “Esperti Tecnici del Presidente”, con 

la quale, in parziale modifica del Disciplinare approvato con la DGR n. 41 del 2 febbraio 2017, si è 

aggiunto, tra l’altro, dopo l’art. 12, l’art. 12 bis al fine di dotare la Presidenza della Regione Abruzzo, 

per particolari esigenze di carattere straordinario e temporaneo, e in ambiti tecnico/specialistici, di 

“Esperti Tecnici del Presidente”, fermo restando il limite di spesa indicato nel pertinente capitolo di 

bilancio;  



 

RICHIAMATO quindi l’art. 12 bis del Disciplinare delle Strutture dei Componenti l’Esecutivo 

Regionale, introdotto dalla deliberazione di cui sopra, rubricato “Esperti Tecnici del Presidente”, il 

quale dispone che:  

In coerenza con l’art. 14 del D.Lgs. 165/2001, il Presidente può nominare, con proprio decreto, 

fermo restando il limite di spesa indicato nel pertinente capitolo di bilancio di previsione 

dell’esercizio di riferimento, per particolari esigenze di carattere straordinario e temporaneo, e in 

ambiti tecnico/specialistici, “Esperti Tecnici del Presidente”, dotati di particolare professionalità e 

specializzazione e in possesso di adeguate competenze ed esperienze, desumibili dai titoli 

professionali, culturali e scientifici, avendo riguardo alle funzioni da svolgere, nonché dotati di 

affidabilità sotto il profilo etico.  

Gli esperti sono nominati dal Presidente anche tra i dipendenti di uno degli enti di cui agli art.li 55 

e 56 dello Statuto regionale, avendo riguardo alla sfera di interesse dei medesimi enti.  

In queste ipotesi, gli esperti tecnici individuati sono posti in distacco parziale presso l’Ufficio di 

diretta collaborazione del Presidente, per la durata delle specifiche attività di carattere straordinario 

e temporaneo, con oneri totalmente a carico dell’ente distaccante.  

Qualora si tratti di soggetti esterni, il rapporto è regolato da apposito contratto individuale di 

collaborazione in cui predeterminare durata, luogo, oggetto e compenso dell’incarico.  

La durata dell’incarico non può essere in ogni caso superiore alla durata del mandato politico del 

Presidente e si risolve automaticamente, e contestualmente, con la cessazione, anche anticipata dello 

stesso, nonché su iniziativa del Presidente.  

 

VISTO altresì l’art. 14 del D. Lgs. 165/2001;  

 

CONSIDERATO che:  

- le strutture dei componenti l’Esecutivo regionale si configurano come strutture particolari, estranee 

alle strutture amministrative dell’Ente, volte a svolgere funzione di supporto e di raccordo con 

l’amministrazione;  

- per l’effetto, i relativi rapporti presentano caratteri di specialità, in ragione della natura dell’attività 

svolta correlata all’esercizio della funzione di direzione politica dell’ente, nel rispetto del principio 

di massima separazione tra questa e l’attività gestionale dell’Ente;  

- pertanto, la nomina riveste carattere fiduciario, i relativi rapporti possono avere durata massima pari 

alla durata del mandato politico, e possono essere risolti contestualmente alla cessazione dall'incarico 

del proponente, o su iniziativa dello stesso per il venir meno del requisito della fiduciarietà, ovvero 

con la scadenza anticipata del mandato;  

 

ACQUISITA la nota prot. n. 0137767/23 del 28.03.2023 con la quale il Presidente della G.R., ai 

sensi dell’art. 12 bis della D.G.R. n. 41 del 2.02.2017 e s.m.i., chiede di predisporre il decreto 

presidenziale di nomina del dott. Riccardo Urbani quale “Esperto Tecnico del Presidente” in materia 

di digitalizzazione, innovazione tecnologica e cybersicurezza per le esigenze già rappresentate nella 

nota citata;  

 

VISTO il curriculum vitae del dott. Urbani, allegato alla nota prot. 0137767/23 del 28.03.2023, da 

cui emergono significative esperienze, competenze e conoscenze professionali in materia;  

 



PRECISATO CHE lo svolgimento dell’incarico del dott. Riccardo Urbani, ai sensi della vigente 

disciplina, sarà regolato da apposito contratto individuale di collaborazione, consulenza e assistenza 

in cui predeterminare durata, luogo, oggetto e compenso dell’incarico; 

 

VISTA la Determinazione n. DPB14/39 del 14/04/2023 avente ad oggetto: Bilancio Finanziario 

Gestionale 2023–2025. Variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato n. 3/2023, con la quale è stato istituito nel capitolo 11106, l’art.2 denominato 

“Incarico di consulente tecnico”; 

 

ATTESO che,  

- con nota prot. n. 0167119/23 del 14.04.2023, si è proceduto a richiedere al dott. Riccardo Urbani 

formale assenso alla predetta nomina;  

- con mail del 17.04.2023, acquisita in pari data al prot. n.0167627/23, il dott. Riccardo Urbani ha 

manifestato l’assenso all’incarico di “Esperto tecnico del Presidente” in materia di digitalizzazione, 

innovazione tecnologica e cybersicurezza ; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina del Dott. Riccardo Urbani quale “Esperto 

Tecnico del Presidente”, per le finalità e le attività di cui alla nota del Presidente della Regione 

Abruzzo prot. n. 0137767/23 del 28.03.2023;  

 

RILEVATO che l’incarico sarà reso a titolo gratuito, fatto salvo il solo rimborso delle spese 

sostenute e documentate, il cui onere trova copertura sul cap. 11106, art.2 denominato “Incarico di 

consulenza tecnica” PDC 1.03.02.10.000 per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

 

DATO ATTO che per il Dirigente del Servizio autonomo Gabinetto di Presidenza, Il Direttore 

Generale ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della DGR 41/2017;  

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in narrativa, da intendersi integralmente richiamato nel presente dispositivo quale 

sua parte integrante e sostanziale:  

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti della DGR. n. 114 del 03.03.2023, il dott. Riccardo Urbani, 

quale “Esperto Tecnico del Presidente”, per le finalità e le attività di cui alla nota prot. n. 0137767/23 

del 28.03.2023;  

2. di stabilire che il presente rapporto ha ad oggetto attività di collaborazione, consulenza e assistenza, 

in materia di digitalizzazione, innovazione tecnologica e cybersicurezza, a supporto delle funzioni 

del Presidente della giunta regionale;  

3.  di dare atto che:  

-  il presente incarico avrà decorrenza, ad ogni effetto, dalla data di sottoscrizione del contratto 

individuale di collaborazione, consulenza e assistenza;  

- tenuto conto della natura fiduciaria del rapporto, l’incarico ha durata temporanea ed è pari – al 

massimo – alla durata del mandato politico del Presidente la Giunta Regionale e cessa 

automaticamente con la cessazione dell’incarico di quest’ultimo; 

- l’incarico medesimo può essere revocato in qualsiasi momento con le stesse modalità con le quali è 

stato conferito, su iniziativa del proponente la nomina, ed ha termine, anche antecedentemente alla 



scadenza contrattuale prestabilita, in caso di cessazione dall’incarico, per qualunque ragione, del 

Presidente della Giunta Regionale; 

4. di stabilire che l’Esperto tecnico del Presidente si avvarrà dell’Ufficio di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta regionale; 

5. di stabilire che l’incarico sarà a titolo gratuito, fatto salvo il solo rimborso delle spese sostenute e 

documentate;  

6. di dare atto che l’onere derivante dall’applicazione del presente decreto trova copertura sul cap. 

11106, art.2 denominato “Incarico di consulenza tecnica” PDC 1.03.02.10.000 per gli esercizi 

finanziari 2023 e 2024; 

7. di disporre la notifica del presente decreto all’interessato e di rimandare gli adempimenti 

consequenziali a cura del Servizio autonomo Gabinetto di Presidenza;  

8. di disporre, altresì, la pubblicazione sul BURAT.  

 

 

per Il Dirigente del Servizio  

autonomo Gabinetto di Presidenza 

Il Direttore Generale 

(Arch. Antonio Sorgi) 

 

Il Presidente della Giunta Regionale  

(Dott. Marco Marsilio) 

 

 

 


		2023-05-02T14:01:18+0200
	ANTONIO SORGI


		2023-05-11T15:57:43+0000
	MARCO MARSILIO




